Liquet autem defensionem ex qua timenda sunt maiora mala esse, ipso facto, illicitam (369).

Confirmanda est igitur sententia confessarii: Faustus egit ex indiscreto zelo, seu ex zelo non secundum scientiam.

Alii casus.

- 402 C. II.—Teneturne patronus plus aequo solvere operario ideo quod praevidet ipsum alias blasphematurum; item parochus teneturne remittere iura stolae sibi debita ideo quod parochianus, de sua quamvis obligatione conscius, in varias erumpat obtrectiones si iura illa exiguntur?

Sol.—Negative ad utrumque. In primo casu, quoniam incommodum illud plus aequo solvendi uni operario, licet in se leve, saepe occurrere potest et apud multos; unde in complexu fit grave. In altero, quoniam grave incommodum obveniret inde tum ipsi parochi tum eius successoribus. Ita Mare x.

- 403 C. III—Teneturne femina abstinere semel aut iterum ab audienda missa dominicali ad mariti blasphemias impediendas?

Sol.—Saltem potest. Cum de obligatione tamen non constet, ob Auctorum sententias varias, illae omissiones non sunt a confessario urgendae, at consulendae ut maxime.

- 404 c. IV.—Num puella teneatur evitare conspectum viri a quo se turpiter amari novit.

Sol.—«Puella decenter ornata valde probabiliter non

¹ Marc, *Inst. Mor.*, I, 512. cd. 1927.

tenetur, certe non sub gravi, evitare conspectum viri, a quo se turpiter amari novit; quia scandalum non est datum, sed ex adamantis malitia acceptum; ideo puella non tenetur se sua discurrendi libertate privare et incommodum subire semper expendendi num iustam egrediendi causam habeat. Contra, graviter peccaret, si semel iterumve abstinendo a deambulatione, a publico conventu, libidinem illius viri *abrumpere* posset, et non facit, quamvis illi facile foret. Graviter quoque peccaret, si de industria sese eiusdem viri conspectui obiiceret; id enim malum finem proderet». Sic Aertnys-Damen |

C. V.—Licetne ob causam rationabilem petere ab aliquo quod hic non praestabit absque peccato? 405

Sol.—Cum distinctione: negative, si quod petitur ille praestare nequit absque peccato: nam peteretur ab eo ut agat malum; affirmative, si quod petitur ille praestare possit absque peccato, quamvis praevideatur, nec intendatur, peccatum eius—sic licet petere sacramenta a sacerdote indigno seu in mortali, et mutuum ab usurario (eadem nisi possint, absque notabili incomodo, peti ab alio), iuramentum a peieraturo ¹ et debitum a coniuge qui praevidetur ipsum onanistice abrupturus.

C. VI.—Licetne ob rationabilem causam alteri occasionem peccandi permittere seu non praecludere, immo de industria apponere seu offerre? 406

Sol.—Affirmative ad primam partem, quoniam permittere occasionem peccandi non est inducere ad peccatum: sic licet marito qui suspicatur uxoris adulterium

¹ Aertnys-Damen. *Th. Mor.*, I. 384. ed. 1939.

² Quamvis non liceat petere a latrone ut furetur, a pagano ut iuret per falsos deos, ab avaro ut exigat usuram; licet tamen et manifestare latroni pecuniam ut parcat vitae, et petere iuramentum a pagano ut servet fidem sive foedus, et rogare mutuum ab usurario ut propriae necessitati quis subveniant (cf. S. Τηομαμ, *l. cit.*, 78, 4).

hanc secreto observare, licet parentibus et heris occasionem furandi non auferre filiis atque famulis, et licet vinearum custodibus se abscondere et sic occasionem non praecludere depredatoribus; dum tamen intersit causa proportionata, ut est correptio vel dimissio uxoris, correptio vel probatio fidelitatis filiorum et famulorum, punitio damnificantium quae ulterioris damni sit efficax obstaculum.

Ad alteram partem, quidam respondent affirmative, quandiu occasio vel actio non sit mala moraliter, quod occasionem offerre non sit inducere ad peccatum: alii, ex adverso, negative, quod agatur vera inductio et positiva cooperatio ad peccatum. Hi igitur non permittunt hero clavim data opera in arca pecuniaria relinquere ut experiatur fidelitatem famuli.

407 C. VII.—Damianus domum suam locaverat Catharinae viduae, quam credebat esse honestam feminam, sed maudit eam a viris suspectis frequentari. Ut veritatem assequeretur, ipse simulavit Catharinam inducere in peccatum, ad quod eam promptam et paratam reperit.

Sol.—Ad hunc casum Ferreres: «Graviter peccavit Damianus, seclusa bona fide, Catharinam ad peccandum ficto sollicitando. Ratio est, quia sollicitatio ad actum intrinsece malum, ex natura sua mala est. Nec excusandus est Damianus, ex eo quod animo peccandi caruerit; nam, exterius saltem, hanc intentionem ostendit, et mulierem, habitualiter male dispositam ad actuale consensum in peccatum mortale incitavit; hoc autem culpa gravi vacare non potest» \

1 Ferreres, *Casus Conse.*, I, 241, ed. 1926.

XII. IMAGINES OBSCENAE

Doctrina.

Imago, prout nos attinet, est artificialis similitudo ad 408
repraesentandum expressa ex eo cuius est imago, sal-
tem ut ideato ab auctore imaginis. Materialiter consi-
derata distingui potest prout fit in ligno vel lapide vel
tela, coloribus, lineamentis, etc. Ideo sub imaginis nomi-
ne intellegimus sculturas, picturas, photographias, etc.

Dicuntur obscenae seu impudicae imagines quae ex-
citant ad libidinem, sive ob scenam quam repraesentant
—actionem turpem—sive ob nuditatem personarum
—quoad partes inhonestas vel minus honestas—. Et si
quidem graviter excitant ad libidinem, sunt graviter seu
notabiliter obscenae, v. gr., si exhibent actionem gravi-
ter turpem, vel pudenda adulterum nuda sive transluci-
do velo cooperta l. Si non excitant graviter ad libidinem,
sunt leviter seu non notabiliter obscenae, v. gr., si exhi-
bent actionem nimis teneram et amatoriam, vel si, tectis
pudendis, reliquas partes adulterum, virorum maxime.

Non sunt, e contra, obscenae quae libidinem non
excitant, v. gr., imago parvuli, quantumcumque nudi.

Conficere, publice exponere, indiscriminatim exhibe- 409
re aut vendere imagines notabiliter obscenas est graviter
scandalosum, nam, attenta fragilitate humana, sunt pro-
ximis peccandi occasio proxima¹; imagines autem non

1 «Advertendum tamen gravitatem obscenitatis, potius quam ex specie
repraesentationis aut ex nuditate ex se, ex quantitate influxus provocan-
di ad libidinem pensandam esse» (Fanfani, *Th. Mor.*, II, 139).—«Adverten-
dum interim est imagines naturali seu carnis colore pictas, multo magis
quam non sic pictas, libidinem commovere» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*,
I, 390, ed. 1939).

2 «Nuda Venus aut similis obscena imago, pudendis detectis, aut coo-
pertis veste vel velo tenui, valde excitat ad turpia; ergo eam videntibus
est occasio ruinae spiritualis. Unde tam pingentes, quas eas publice ex-
ponentes mortaliter peccant» (Salmanticenses *Mor.*, tr. 21, c. 8. n. 64).

notabiliter obscenas, non est peccatum scandali, salte-
mortale, quoniam influxus ad libidinem nullus aut de-
bilis ; nisi fiant, exponantur, exhibeantur vel vendatur
ad libidinem excitandam—tunc enim de gravitate scan-
dali, utpote directi, satis constat (380).

«At imagines eximiae artis, quibus intuendis aspi-
cientes maxime moveantur a modo repraesentandi ar-
tistico aut ab idea repraesentata potius quam a nudi-
tate, licitum est servare in collectionibus et musaeis;
oporteret tamen non omnibus indiscriminatim conspi-
ciendae traderentur, sed artis peritis et personis matu-
lae aetatis. Igitur etiam videtur licitum praedictas ima-
gines conficere et reproducere, et artis peritis vel per-
sonis seriis vendere» 1

Casus primus.

410 Paula, femina ditissima, hortum suum ad publicam
viam situm statuis exornat, transeuntium conspectui
obiectis, inter quas non paucae sunt graviter impudicae.
A vicino Mauro semel atque iterum reprehensa quod
scandalizat transeuntes, Paula respondet eum qui illis
statuis offenditur debere oculos avertere, cum sibi in
horto suo ius sit agendi pro libitu. Tangens correptio-
nem inutilem et putans se teneri ad finem imponendum
tanto scandalo, Maurus, cui nulhim aliud medium oc-
currit, nocte intempesta hortum ingreditur et statuas

1 Ita Fanfani. *l. c.* Qui tamen addit: «Numquam certo satis commen-
datur ut imagines quoque vel statuae, etsi non notabiliter obscenae, non
exponantur publice, cum attenta humana fragilitate semper complures
esse possunt qui scandalum ex eis patiantur». Et pridem Noldin: «Grave
scandalum committunt... qui imagines et statuas etiam non graviter obs-
cenas in publicis plateis exponunt: has enim omnes vident, immo non
videro vix possunt: attents autem hominum communi fragilitate, semper
complures erunt, qui ex eiusmodi rebus grave scandalum sumunt, etsi
non sint graviter obscenae» (*Th. Mor.*, II, 108, ed. 1932).

» Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 970. ed. 3.

illas impudicas confringit. Quod cum postea narraret confessario, sibi ipsi confidens, ab eo sub gravi urgetur ad immediatam damnorum reparationem seu ad statuarum confractarum pretium Paulae statim solvendum.

Quid de ratione agendi Paulae, Mauri et confessarii.

Solutio

Paula peccavit graviter, cum aliquae ^{altem} statuae 4Π quibus hortum suum ad publicam viam situm exornat notabiliter dicantur impudicae; tenebatur ergo sub gravi has saltem statuas amovere. Neque valet excusatio eius: primo, quia non est ei in horto, etiamsi suo. ius agendi pro libitu, cum iure suo potius abutatur agens contra proximi caritatem; secundo, quod obligare transeuntes ut oculos avertant est imponere transeuntibus onus nimis grave. Ita Berchin x.

Maurus, si quidem bene egit semel ac iterum Paulam reprehendens, male tamen egit, obiective loquendo, statuas quamvis notabiliter impudicas confringens. hae cum essent Paulae, cuius non poterat praesumere consensum. Fuit ergo causa iniusta et efficax illius damni quod Paula passa est statuarum destructione (cf. W8 ss.). Eius attamen actio non fuit subiective peccaminosa. cum non adfuisset culpa theologica, putabat enim se teneri ad scandalum eo modo evertendum. Quapropter prae iudicis sententia ad damnorum reparationem non tenetur. Tenebitur autem post sententiam iudicis, quoniam adfuit culpa iuridica: ideo enim intempestam noctem expectavit ne iudice damnaretur ad damnum compensandum.

Confessarius igitur non debuit Maurum obligare ad

i Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Cons.*, I. 101.

damnorum reparationem immediatam. Quapropter si id fecit ex ignorantia vel inadvertentia culpabili, tunc ipsemet tenetur ut id reddat Mauro quod Maurus pretium solvit: fuit etenim causa iniusta, efficax et culpabilis factae solutionis. Si tamen ignorantia vel inadvertentia fuit inculpabilis confessario, tunc, etsi ad nihil amplius teneatur post solutionem a Mauro factam, tenetur attamen, si errorem prius detegerit, hunc penes Maurum retractare (cf. I, 79s).

A l i i c a s u s .

412 C. II.—An peccent qui partes pudendas pingunt, exponunt, vendunt ad scientiae anatomicae vel obstetriciae praesidium?

Sol.—Negative, quia tales imagines non sunt proprie obscenae cum non provocent ad turpitudinem. Possunt igitur vendi iis qui tali scientiae incumbunt. Quin illa propterea liceat publice exponere. Sic Aertnys-Damen x.

413 C. III.—Utrum obscena dicenda sit pictura in qua persona nuda repraesentatur modo ita artistico aut idealistico ut aspicientes maxime ab arte vel idea repraesentata moveantur?

Sol.—Negative. «Hinc, e. gr., celeberrima Laocoontis in Museo Vaticano non potest vocari obscena; pariter nun sunt obscenae complures repraesentationes in Catacumbis vel primis temporibus Medii Aevi factae, quarum pietatem admiramur, et quae etiam in ecclesiis catholicis aliquando habentur. Porro nequit profecto dici Ecclesiam catholicam et praesertim Ecclesiam in Catacumbis, quo convenerunt sancti martyres et

1 Aertnys-Damen, *i. c.*

confessores admisisse imaginas obscenas» Ita Prümmer \

C. IV.—Sindulphus, arti pictoriae deditus, cum argueretur a confessario ob confectionem atque expositionem imaginum obscenarum, fatetur se non posse intellegere quare illicitum sit pingere atque publice exponere plane nudas imagines, tam virorum quam feminarum, quoniam agitur, ait, de corporis humani pulchritudine exscribenda a pictore, miranda a ceteris. 414

Sol.—Reponat confessarius pulchritudinem corporis humani non esse confundendam cum pulchritudine totius hominis, corpore et anima conflati; immo nec extollendam supra animae pulchritudinem, nam corpus est animae instrumentum. Quapropter si pulchritudo corporis dum pingitur aut spectatur parit occasionem proximam peccandi, ab eius oportet expressione atque contemplatione abstinere. Neque Sindulphus obliviscatur facti communiter recepti, maiori nempe numero illas immagines publice expositas contemplantium interesse nuditatem pulchri corporis prae corporis nudi pulchritudine 1

C. V.—Sindulphus instat se audivisse a parrocho, qui picturam sacram ei commisit, animi morum in imaginem esse unum cum motu in id quod imagine repraesentatur; porro, inquit, cum homo sit imago Dei, videns 415

1 Prümmer, *Th. Mor.* I, 614, ed. 1931. Qui scite animadverti: «Nihilominus etiam istae repraesentationes artificiosae vel idealisticae, si repraesentant personas nudas adultas, hodie iam non sunt ponendae ante oculos omnium, praesertim iuvenum. quia complures non valent ita bene dignoscere artem, sed potius moventur ex re ipsa repraesentata».

a «Non senza ragione, or sono alcuni decenni, un osservatore dei tutto imparzia e ebbe a dire: *C'è che in questo campo intéressa la massa, non è la bellezza del nudo, ma il nudo della bellezza*» (Pius XII, alloc, diei 8 noV. 1952; AAS, 44 [1952], p. 872).

picturam humanae pulchritudinis surgit sponte ad divinae contemplationem.

Sol.—Respondeat confessarius, cum D. Thoma \ motum in imaginem esse duplicem, prout haec formaliter consideratur, ut imago, et prout consideratur materialiter, ut quaedam res; poiroy, etsi primus motus sit unus in imaginem et in id quod per imaginem repraesentatur, motus alter non est unus ac idem. Fur, utputa, qui contemplatur statuam argenteam alicuius sancti, sistit in statua materialiter seu in argento statuae. Ita, cum sit in natura lapsa magna inclinatio ad ea quae placent sensibus, non infrequenter accidit quod sistat homo in pulchritudine admiranda humani corporis prout idonei delectationi sexuali potius quam sub aspectu formali et idealistico.

41G C. VI.—An concubinam pingens amasio peccet mortaliter peccato scandali?

Sol.—Affirmative, quoniam talis imago est amasio fomentum et incitamentum turpis amoris; porro cum pictor credat probabiliter amasium ea abusurum, traditio picturae homini sic deperdito est quasi donatio gladii parato se interficere. Limita tamen hanc doctrinam, nisi scilicet iusta causa excuset, quae non est sola amissio lucri ex tali pictura—alias, cum haec semper adsit, semper liceret eam pingere—, sed causa iusta debet esse metus mortis, mutilationis, aut alterius similis damni. Sic Salmanticenses 2.

> 9. Thomas, *Summa Theol.*, III. 25, 3.
• Salmanticenses *Mor.*, l. c., n. 63.

XIII. SPECTACULA INDECENTIA

Doctrina.

Spectacula dicuntur repraesentationes scaenographicae ad aliqua facta, vera vel imaginata, publice exhibenda. 417

Quantumcumque de se non sint mala moraliter, nam de se nihil dicunt nisi ludum, tamen «nostris temporibus haud pauca spectacula sunt prava tum propter res contra religionem aut bonos mores repraesentatas, tum propter vestes immodestas repraesentantium» *.

Hinc Merkelbach: «Graviter peccant auctores et actores comoediarum in quibus non parcitur virtuti aut bonis moribus aut religioni, vel saltationum theatralium valde turpium in quibus ob inhonestum vestitum, obscenos saltationis modos, aut lascivas gesticulationes vel

1 Prümmer, *Th. Mor.*, I. 615, ed. 1931.—«Ad mores quod attinet, praecipue in materia castitatis, certe plurima nostrae aetatis theatra turpia sunt et inhonesta. Generatim repraesentantur res amatoriae: persaepe actores et actrices indecenter vestitae amorem libidinosum inter se manifestant per verba, gestus, actiones lascivas, quibus fieri non potest, quum spectatores, in primis iuvenes, ad graves commotiones carnales et ad cogitationes ac desideria impura excitentur, hisque quoque saepe consensum praebeant, vel tempore scenae, vel etiam postea. Accedunt frequenter saltationes obscenae in intervallis *fentr actes*). Religionem praeterea graviter offendunt illae repraesentationes, quarum spiritus, finis, thesis, uti dicunt, est mentem imbuere erroribus moralitatis independentis, excusando vel etiam praedicando et exaltando amorem liberum, adulterium, divortium, neo-ma thusianisimum, odium, vindictam, sulcidium, aliaque crimina; deridendo quoque moralem Christianam ut nimis duram, hypocritam etc. Haud raro etiam Ecclesia catholica, eius ministri, doctrina et praxis, facta historica (uti inquisitio) falso proponuntur et ludibrio habentur. Haec omnia, ut pronum est, spectantium religionem et fidem circa doctrinam Christianam facile graviter concutere, et sponte dubitationem vel indifferentiam eorum mentibus ingerere possunt» (Ter Haar, *Casus Conse, de praec. h. aet. peccandi occasionibus*, n. 118, ed. 1934).

contrectationes *magna* apparet turpitude» \ Et Genicot: «Graviter delinquent parentes qui sua sponte liberos suos ad theatrum ducunt, nisi antea noverint (quod rarum erit) spectaculum etiam adulescentibus innocuum fore»².

418 «Quae de theatris diximus, servatis servandis, etiam valent de publicis cinematographis. Imo haec saepenumero adhuc magis periculosa et bono communi magis nociva sunt quam illa, tum ob peccata externa ratione obscuritatis in ipso conclavi facilius commissa, tum praesertim quia propter pretii exiguitatem a multo pluribus, saepe etiam a iunioribus pueris et puellis, frequentantur. Ex altera tamen parte in hisce periculum minui potest, quia quod inhonestum vel indecens est per imagines solas repraesentatur, non autem, sicut in theatris, per personas vivas, quae voce, oculis, gestibus errorem praedicant passionesque provocant³.

Propter cinematographi faciliorem et ideo universaliorem frequentationem constitutae sunt in singulis nationibus Commissiones Censurum ecclesiasticae, quae pelliculas (films) distinguant pro fidelium utilitate. Dixerat enim Pius XI: «Quam ad rem prorsus necessarium est Episcopus stabile pro tota Natione inspectionis Officium constituere, cuius sit honestas imaginum series promovere, ceteras autem indicato more generatim distribuere, ac denique editum abs se indicium sacerdotibus et cristifidelibus significare»⁴.

419 Notae a Censurum Commissione appositae spectacula (seu pelliculas) sic distinguunt:

1. Pro omnibus (nemo excluditur).

» Merkelbach, *Th. Mor.*, I. 970, ed. 3.

' Genicot. *Th. Mor.*, T. 242, cd. 1931.

s Ter Haar, l. c., η. 119.

' Pius XI, enc. *Vigilanti cura*. 29 iunii 1936; AAS, 28 [1936], p. 261.

2. Pro omnibus cum reservatione seu cautela (excluduntur minores 16 annorum).

3. Pro adultis.

4. Pro adultis cum reservatione seu cautela.

5. Dissuadenda.

6. Excludenda.

Normae huiusmodi non sunt praeceptivae—nisi Episcopus aliquam pelliculam determinate prohibeat—, sed sunt informativae; important enim indicium doctrinale virorum competentium atque prudentum, seu pelliculae qualificationem quoad eius sive argumentum sive scaenas; declarant igitur absentiam aut praesentiam periculi sive erroris sive immoralitatis. Ideo in Instr. S. Cong. de Religiosis (11 maii 1953): «ludicia, a nationalibus revisionis officiis emissa, normativa pro omnibus retineri debent, et ipsis conformari fideles tenentur»

Hae igitur censurae non imponunt praeceptum novum, sed dumtaxat declarant existentiam periculi peccati pro iis qui assistunt projectionibus pellicularum, quapropter periculum violandi praeceptum sive naturale sive divinum quo vetamur occasionem adire proximam peccandi. Porro pelliculae valde turpes sunt occasio per se et absolute proxima, in qua communiter plures peccant; notabiliter turpes sunt saltem occasio relative proxima, pro quibusdam videlicet, ad eorum statum, aetatem, indolem; religioni vel civili conviventiae contrariae sunt occasio relative proxima, pro non bene instructis in doctrina religiosa vel civica.

¹ «I giudizi emanati dagli uffici nazionali di revisione devono essere normativi per tutti e ad essi devono attenersi i fedeli» (*Comm. pro Religiosis*, 34 [1953], p. 255).

Casus primus.

420 Artibanus gerit quandam aulam cinematographicam, cuius tamen dominus non est, cum ab aliqua anonima societate pendeat.

Inter regulas quas a societatis administratore nuper recepit, hae habentur: a) dissimulare quantum possibile est, si in aulam accedant minores infra sexdecim annos, quando clausula ab officialibus publicae securitatis apponitur «vetitum minoribus sexdecim annorum»; b) negligere notas quas Ecclesia solet apponere nonnullis spectaculis, moribus Christianis oppositis vel nocivis (*pro solis adultis, dissuadenda, etc.*), quia societas contractus habet cum aliis societatibus cinematographicis, quae non tolerant huiusmodi selectionem.

Quoad primam regulam Artibanus curat contradicere sed non ex toto: militibus enim securitatis publicae nuntium dedit, ut invigilent; sed personis aulae addictis sibi subiectis regulam huiusmodi legendam tradidit. Quoad secundam regulam nihil facit ut se opponat, cum agatur, ut ipse dicit, de impositione ab aliis societatibus facta.

Quid de ratione agendi Artibani?

Solutio

421 1. Quod admissionem minorum sexdecim annorum, distinguamus:

Si nuntio dato militibus satis fieret ad impediendum ingressum minorennium. tunc Artibanus efficaciter hunc ingressum impediret; ideoque contradiceret ex toto regulae sibi datae.

Si tamen illo nuntio non satis fieret, duplex hypo-

thesis: A) aut lectio regulae a personis aulae addictis sibi subiectis hos non movet ad dissimulandum, et tunc quoque efficaciter ingressui obstat minorennium; B) aut eos movet ad dissimulandum, et tunc casus iterum duplex: a) aut iubebatur ipse regulam eis tradere legendam, et tunc non est culpandus, quandiu dumtaxat tradat legendam regulam; b) aut non iubebatur, et tunc culpandus est quod personis aulae addictis sibi subiectis occasionem tribuit peccandi.

Artibanus, quoniam regula loquitur de dissimulatione «quantum possibile sit», potest et debet abstinere a dissimulatione, quippe quae ex legibus etiam civilibus non est (ad morum nempe regulas) possibilis. Debet etiam in hoc insistere penes aulae addictos, tum quia hi sunt sibi subiecti, tum quia censura Commissionis civilis est semper minus rigida quam censura Commissionis ecclesiasticae x.

Quoniam tamen dissimulans, non cooperatur peccatis aulam ingredientium et pelliculam spectantium nisi negative, scilicet non impediens ingressum, eius dissimulatio posset ex hoc capite declarari immunis a peccato—nam agitur cooperatio materialis, non vero formalis—, non ob quamlibet causam—ipse cum teneatur civili lege minorennibus aditum praecludere—, sed ob notabile ipsius incommodum, v. gr., si alias dimitteretur ab aulae directione nec facile obtineret aliud officium¹ dummodo publicam notam fecerit qua insignitur pellicula (*pro adultis tantum*) cum sic iam ostendat intentionem ceteros excludendi.

¹ Nisi propterea spectacula quaedam sint minoribus vetita quod eos neque modice tangunt, seu quia pro ipsis carent (ut dicitur) intéressé.

² Ista dimissio, theoretice loquendo, non erit facilis, cum Artibanus habeat pro se leges civiles et possit contra administratorem litteras exhibere ab eo receptas. Practice tamen possibilis existit, ob aliam sive rationem sive saltem praetextum.

423 2.^o Quoad negligentiam notarum ecclesiasticarum
 Quoniam agitur de contractu praevie inito inter societatem anonimam, auiiae dominam, et societates cinematographicas quae non tolerant ecclesiasticam selectionem, agitur de impositione pellicularum facta ab his societatibus. Pelliculas ergo quas Artibanus exhibet, non ipse eligit¹, sed recipit dumtaxat exhibendas.

424 Porro, quoniam indicium de pellicularum natura scandalosa prolatum ab auctoritate ecclesiastica habet pro se recti iudicii praesumptionem, catholicus director aulae non potest licite ab eo praescindere; illas notas negligens, peccat.

Nec excusatur inde quod administrator societatis iubeat hanc negligentiam: oportet enim oboedire Deo magis quam hominibus (Act. 5, 29).

Quapropter si agitur pellicula pro omnibus exclusa quoniam notabiliter excitans ad peccata gravia, Artibanus debet eius pretium ex peculio solvere potius quam eam exponere; in casu tamen extraordinario in quo exhibitionis praetermissio secum ferret aut magnum lucrum cessans aut desertionem vel occlusionem aulae ex qua victum sibi atque familiae comparat, Artibanus posset excusari a gravi culpa—quoniam agitur de cooperatione ad scandalum, datum principaliter ab administratore societatis—si eius cooperatio sit tantum materialis (453) atque curet, pro viribus, periculum seu scandalum minuere, v. gr., exhibens pelliculam sine pro-

1 Si pelliculas ipse libere eligeret exhibendas, Artibanus negligens censuras Commissionis ecclesiasticae nequiret a peccato gravi excusari, ob scandalum quod tribuit assistentibus, quoniam certum est plures occasione sibi data, peccare; exhiberet enim publice pelliculas nuae dant occasionem absolute aut relative proximam peccato. Ad rem Pius XII: «Quis dicere possit, quanta detrimenta imagines huiusmodi animis, praesertim iuvenilibus, afferant, quot cogitationes impuras ac pravas excitent voluptates, quantum conferent ad corrumpendos populi mores, non sine discrimine prosperi status ipsius rei publicae?» (enc. *Miratida prorsus*; AAS. 49 [1957], p. 788).

fusa notitia praevia aut diebus quibus spectatorum est exiguus numerus¹, pelliculae scindens sive comprimens perniciosiores partes vel scenas.

A l i i c a s u s .

C. II.—Utrum comoediarum actores et actrices absolute possint? 425

Sol.—Affirmative, cum S. Thoma, II-II, 168, 3, 3m 2, si non utantur illicitis verbis aut factis. Secus vero, si parati sint ad res quascumque, etiam turpes, aut alias quavis ratione illicitas repraesentandas. Sic Ferreres³.

C. III.—In quodam coetu laicorum disputatum fuit de distinctione communiter recepta inter spectacula permissa adultis et vetita adolescentibus. Numquid dicebat aliquis, est alia lex moralis pro diversa hominis aetate? 426

Sol.—Illa distinctio est omnino probanda; non quod lex moralitatis variet pro cuiuslibet annis, sed quod

¹ «Con un po' di cristiana fermezza e prudenza (accordandosi anche con varie Case) si può quasi sempre riuscire a rifiutare i films indesiderati. Se proprio si deve accettare un film escluso, non lo si proietta. Meglio una perdita di guadagno che non la responsabilità di scandalo a molti. Se in caso eccezionale la non proiezione del film escluso volesse <lire una troppo forte perdita o, forse, il boicottamento o fallimento dei cine che gli dà il pane, il gestore può essere scusato da colpa grave, purché cerchi in qualche modo di neutralizzare o diminuire il pericolo o scandalo (non facendo molta reclame, dando il film in giorno di minore afflusso ecc.)» (Boschi, in *Palestra del Clero*, 1956, p. 1038).

² «Officium histrionum, quod ordinatur ad solatium hominibus exhibendum, non est secundum se illicitum, nec sunt in statu peccati; dummodo moderate ludo utantur, id est non utendo aliquibus illicitis verbis vel factis ad ludum, et non adhibendo ludum negotiis et temporibus indebitis».

³ ferreres. *Casus Conse.*, I. 250, ed. 1926,—«Turpium vel impiarum scenarum actores et actrices ad Sacramenta admitti nequeunt, nisi aut professioni S'ae renuntient, aut saltem ab eiusmodi scenis prorsus abstineant: sunt enim peccatores publici, publicum scandalum praebentes» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, II. 504, ed. 1939).

quaedam scandala cadunt facilius in iuniores quam in adultos; porro quaedam spectacula iunioribus vetantur ratione scandali seu propter scandali periculum. Ita Fanfani.*

- 427 C. IV.—Narcissus quandoque adulescentes liberos secum in theatrum ducit, ne soli domi maneant cum famulis et forsan in maiora pericula incidant. Quid dicendum?

Sol.—Graviter peccat Narcissus, cum spectacula atque choreae tam facile periculum liberorum adulescentium castitati creent; deest enim graviter officio quod ipsi incumbit eos a peccato avertendi et ad omnem virtutem promovendi. Nec excusatio valet: excepto enim casu valde raro in quo ipse moraliter cogatur ad theatrum pergere, neque efficaciter liberis domi manentibus invigilare queat, nulla vera necessitas Narcissum cogit ut pueros alterutri ex his periculis committat, quippe facile posset a spectacula voluptate abstinere et cum liberis honesta quadam recreatione vel ambulatione frui. Ita Genicot².

- 428 C. V.—Ariprandus, uxoratus, recreationis causa, adivit saepe cinematographum, etiam quando dabantur spectacula (films) quae «dissuadenda» a Commissione ecclesiastica signabantur. Peccavitne graviter toties quoties ob hanc frequentiam?

Sol.—Negativa, per se, responsio videtur danda ex ipsamet vel dictioni sive nota a Commissione adhibita, nam eo quod dissuadentur significatur extrema non dari absoluti periculi. Verum habitualis transgressio duceret ad letale peccatum. Sic Casals³.

» Fanfani, *Th. Mor.*, III, 186.

1 Gfntcot, *Casus Conse.*, 61. ed. 1928.

J Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 242.

C. VI.—Crispinus iunior, recreationis pariter gratia, 423
ad spectacula (films) conspicienda accedit quae «exclusa» declarata fuerant ab ecclesiastica Commissione. Commisitne, per se, tot peccata gravia quot spectacula conspexit?

Sol.—Ipse Casals respondet distinguendum esse inter spectacula exclusa pro omnibus ideo quod inhonestam thesim contineant—v. gr., divortium, homicidium, rebellionem contra legitimam auctoritatem—et spectacula ideo exclusa quod scenas vel partes turpes includant. Quoad primam categoriam proximum periculum non adesset in singulis visionibus, sed plures requirerentur: iemel enim videre divortii defensionem generatim considerari nequit ut proximum periculum peccandi. Contra, quoad secundam categoriam, periculum adesse potest et plerumque adest in singulis visionibus.*

C. VII.—Confessum venit Gualbertus, iuvenis in 10
scientiis profanis satis, sed in religione parum, instructus, qui petit num sibi sub gravi prohibitum sit semel assistere scenae dramaticae quam Titius confessarius novit Ecclesiae eiusque ministris et doctrinae valde hostilem. Confessarius positive dubitat num paenitens ob hanc unicam assistentiam in peccatum mortale sit lapsurus. utrumque et lapsum et lapsus vitationem vere probabilem habens; unde illam assistentiam Gualtero sub gravi prohibere non audet.

Sol.—Ad hunc casum Ter Haar²: «Si confessarius positive dubitat, id est si iudicat huiusmodi spectaculum semel adire suo paenitenti futurum esse occasionem probabilis, etsi non certi, lapsus in peccatum contra fidem, id ipsi simpliciter sub gravi prohibere debuit, etiamsi vitationem lapsus pariter probabilem habuerit;

¹ *z. c.*

² Ter Harr, *z. c.* n. 125.

idque in materia fidei magis adhuc quam in rebus morum'. Haec solutio est omnino tenenda cum S. Alphonse et sententia longe communiore contra aliquos, quorum sententia probari nequit². Neque etiam Titius ab hac monitione abstinere vel responsum ambiguum dare potuit, quia paenitens interrogando ostendit se de huius actionis honestate iam non versari in bona fide».

XIV. CERTAMINA PULCHRITUDINIS

Doctrina.

431 Certamen seu concursus inter plures agitur ut appareat quis aptior sit ad aliquod officium, dignior aliquo beneficio, excellentior secundum aliquam dotem corporis aut animi. Sic loquimur de concursu ad paroeciam, ad canonicatum, ad cathedram universitariam; de certamine litterario, gymnico, etc.

Certamina ergo pulchritudinis ineuntur ut eligatur inter concurrentes is qui pulchritudine praestat physica, et per se seu in abstracto loquendo fieri possunt «inter infantes utriusque sexus, inter pueros, inter puellas, inter mulieres et inter viros, relictis senibus, cum, in hac aetate, pulchritudo in deteriora cedat», prout Palazzini loquitur \

At pulchritudinis certamina, hisce nostris temporibus celebrata, inducuntur ad indicandum de solis femineis qualitatibus corporalibus sive physicis, quae nempe ex contenditibus accedat magis ad idealem feminae pulchritudinem.

1 «Perdita enim fides raro recuperetur et morum corruptelam secum trahere solet» (Id., ib., n. 119) .

» Videtis, I. 283n.

> Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 243.

Ut hae qualitates innotescant, feminae contendentes paucissimas atque succinctas vestes induunt, iudices perscrutantur et mensurant omnes ac singulas partes corporis, adstantes ceteri avidè intuentur tum feminarum corpora motusque varios, tum etiam iudicum operam percuriosam x.

Nec minimum ergo dubium subest quin puellae de- 432
certantes se gerant immodeste in exhibitione, gestibus, incessu, ut appareant inde gratiosiores; immo quin iudices et adstantes ceteri carnales patiantur commotiones et versentur in occasione proxima peccati.

Practice dixeris huiusmodi certamina ad unam agi libidinem pascendam cum adstantium tum praecipue iudicum. Fiunt etenim absque ulla vera necessitate vel utilitate; fovent degradationem feminae, cui et naturalem pudorem auferunt, propugnaculum castitatis, et exaggerant physicam pulchritudinem, quasi femina pariter ac bestia, aestimanda sit ad unam corpoream perfectionem.

Nec scandalum hodie continetur intra parietes aulae in qua peragitur certamen; protenditur enim per diaria, folia et ephemerides ad absentes, cuiuscumque conditionis, aetatis, sexus.

Sunt igitur haec certamina damnanda de mortali 433
pro iis qui libere partem in ipsis sumunt, pro puellis se exhibentibus, pro promotoribus, pro indicibus et pro

1 «Il modo di designare una miss è quanto mal scenocertante per chiunque conservi un tantino di pudore. Tnsorge la nausea al solo leggerne i resoconti fomenti da giornali correnti per le mani di tutti. Vi si paria d'indumenti quasi adamitici e da sniaggia, di tela finissima che consente il rilievo di qualsivoglia neo sottostante: di misurazioni delle parti del corpo, nessuna esclusa, e meticolosamente: ed altro. Si agglunge che l'esporre descritto è, d'ordinario, sostenuto. In presenza di quanti desiderano esaltarsi allo spettacolo protratto per ore» (Guarise, in *Palestra del Clero*, 1954, p. 496).

adstantibus ceteris \ Oporteret negare vim concupiscentiae ex peccato originali cuique innatae si dicere velimus nullum his inesse proximum libidinis periculum.

De facto ea damnarunt, quae in suis dioecesibus parabantur, plures episcopi. Ceteroquin, si Pius XII acriter improbavit exhibitiones quae in cinematographo atque televisione interdum dantur quod agatur nempe de feminarum male tectarum imaginibus², a fortiori quidem improbandae sunt exhibitiones quibus non iam imagines femineae sed ipsae feminae fere nudae offeruntur.

Casus primus.

434 Occasione festivitatis B. Mariae V. in caelum assumptae, in parvo pago, prope litus maris, quo multi confluunt ex magna urbe ad balnea sumenda, indicitur sic dictum certamen pulchritudinis inter puellas praesentes.

Ad spectaculum evolendum a syndico loci expetitur theatrum municipii; Parmenas, syndicus, cum sit bonus Christianus, pergit ad parochum, expetendi consilii causa. Ex una parte et ipse vellet theatri usum denegare; ex altera vero, cum resciverit fere omnes assessores cessioni esse favorabiles, metuit ne occasio inde sumatur ad crisim in municipio provocandam, ex qua timetur adventus syndici factionis socialistarum.

At ita paratus est ut quidquid parochus consulat, ipse exsequatur propriis incommodis posthabitis.

Quid consulere debeat parochus syndico in casu?

¹ Sic quoque Guarise, *l. c.*, pp. 495 ss. et Connell in *The Amer Ecce. Rev.*, 1947. pp. 387 ss.—Kelly, in *Theol. Studies*, 1949. pp. 76 s., quantumvis mitior, in feminarum degradatione insistit haec certamina sponte consequenti.

² AAS. 49 [1957], pp. 210 S.

Solutio

Supponimus: 1.^o) certamen pulchritudinis non esse 435
indictum in contemptum religionis, id est festi Assump-
tionis B. Virginis; 2.^o) ubi theatrum municipii denege-
tur, certamen tamen habendum esse in alio loco pagi;
3.^o) periculum crisis et consequentis adventus syndici so-
cialistae certo imminere; et 4.^o) adventum syndici socia-
listae futurum fore pago graviter damnosum.

His etiam in adiunctis consulat parochus denegatio-
nem usus theatri. Huius namque concessio importat
cooperationem positivam et quidem eius qui ex officio
tenetur de publica pagi moralitate curam gerere x. Im-
portat insuper scandalum, pagi imprimis—contra bonum
illud commune quod urget syndico defendendum atque
fovendum—, ceterorum etiam catholicorum quotquot
venient in concessionis huius notitiam, maxime si no-
verint episcoporum ac Summi Pontifices damnatio-
nem (433): nam quam dabit omnibus noster syndicus
explicationem congruam?

Maior etenim pars cum audiet crisim imminere mu-
nicipio ubi theatri usus pro tali certamine denegetur,
putaret crisim auspicientes quaerere vel minimum prae-
textum, et ideo theatri usu concesso periculum non amo-
veri crisis, sed momentanee protrahi. Piures insuper
advertentes syndicum catholicum paria, forsitan et
maiora², mala permittere quam timenda sint a socia-
lista, non videbunt rationem sufficientem ut Parmenas
pergat in officio.

› Si syndicus tenetur ex officio moralitatem publicam tueri, officio
prohibetur, a fortiori, ne publicae immoralitati cooperetur (455)

J Notum est in Italia senatricem Merlin, quantumvis socialistam. le-
gem proposuisse Parlamento qua haec pulchritudinis certamina expresse
interdicantur.

Deneget ergo theatri usum; parochus et cuncti honesti cives accedent adiutores. Si quae vere mala timet vitare nequit, patienter ferat: pars enim est patientiae adversa tolerare ea cum declinare non valemus.

Alii casus.

436 C. II.—In quadam civitate initum est certamen ut puellarum pulcherrima eligatur quae in scaenico ludo religioso personam agat B. Mariae virginis. Valeria bonis moribus aequae ac venustate praedita, cum audierit nonnullos ex episcopis in certamina pulchritudinis invexisse, confessarium sciscitatur num sibi liceat certamini concurrere.

Sol.—Simplicitate, abs dubio. Valeria ducitur quando vetita suspicatur ab episcopis omnia pulchritudinis certamina, nam vetitum restringitur ad certamina quae praestant nuditatibus. Sed aliud est nuditas muliebris et aliud muliebris pulchritudo. Cum ergo pro selectione vices gerentis B. Mariae V. sola pulchritudo, absque nuditate vel minima, attendatur, confessarius Valeriam doceat sibi prorsus licere certamen hoc adire. Moneat autem ut B. Mariae V. dum personam agit modestiam atque pudorem imitetur.

437 C. III.—In alia civitate nuntium fuit datum de certamine in quo servatis usque ad unguem modestiae legibus, puella pulcherrima deligatur quae donetur civitatis nomine. Decertare vellet Herisia, quae, propterea petit a confessario num mortaliter peccet pulchritudinem tantam arte fingens quantum necessariam putat pro victoria.

Sol.—Respondet Caietanus: «Fictio, nisi sit pernicio-
sa, non est peccatum mortale: sicut de mendacio dici-

mus quod solum perniciosum est mortale. Mulierum autem fucatio officiosa est, ad pulchritudinem serviens, non perniciosa secundum se: sicut nec suprema pulchritudo naturalis. Quando enim unus effectus potest ab arte et natura fieri, eiusdem rationis est si a natura, et si ab arte fiat: ut patet de sanitate. Et propterea si pulchritudo naturalis non est secundum se perniciosa, consequens est quod nec pulchritudo artificialis secundum se sit perniciosa. Et si dicas quod ars in fuco non facit, sed mentitur pulchritudinem mulieris: respondetur quod verum est, sed quantum ad propositum spectat, perinde est ac si faceret pulchritudinem: quoniam ratio mendacii apposita non addit deformitatem mortalem, ex hoc ipso quod mentitur pulchritudinem non perniciosam» x.

C. IV.—In parvo aliquo pago paratur certamen pulchritudinis in quo puella venustate praestans cumuletur honoribus. Certamen adire vult Sabina, religiosis moribus instructa. Timet autem, non quidem immodestiam vel scandalum, cum certamen satisfaciet castitatis et pudicitiae normis, sed ne propria vanitas foveatur et aiena exasperetur, ipsa si palmam ferat. 438

Sol.—Haec equidem pericula communia sunt omni competitioni, muliebri maxime, nec propterea quaelibet competitio, etsi muliebris, damnanda est. In casu applicanda sunt principia iamiam tradita (394 s.) de dimittendis temporalibus ad vitandum scandalum invidias videlicet alienas; nam contra propriam vanitatem nonnullis aliis mediis poterit se Sabina communire. Si honores igitur quae victrici dabuntur malum compensent

» Caietanus, in II-II 169. 2. n. 5—Nec opponatur competitionem agi in qua victoria unius cedit in infortunium ceterarum. Primo, quod nec ceterac contententes despicient artem. Insuper, quod nec ipsimet ludlces excellentiam totam tribuent naturae.

ex alienis imminens invidentiis, licet Sabinae his invidiis occasionem dare; non autem alias.

439 C. V.—Herena, quae saepe audivit de certaminibus pulchritudinis et cuperet ceteras puellas quandoque superare, tota sic est intenta servandae augendaeque venustati ut dixeris quaslibet alias animi corporisve dotes parvi vel nihili facere. Quin propterea parata sit certamini interesse a morum normis dissono.

Sol.—Quoniam non agitur certamen inhonestum, scandalum non dant puellae adstantibus. sed promotores puellis quippe quibus occasionem vel ansam praebent magnipendendi pulchritudinem corporis atque minoris habendi qualitates animi. Sunt enim plura nubili feminae praestantiora, prudentia domestici regiminis, ars multiplex quoad officia domestica, modus exteriorum actionum, castitas, fidelitas, circumspectio. Haec enim appetunt viri bona in ea quam eligunt uxorem, potius quam concubinam; his contra destitutam qua assumpserunt facilitate et repudiabunt. Ad haec igitur sunt puellae promovendae. Quapropter si certamen fit pulchritudinis, id fiat quoque ac praecipue domesticarum artium et virtutum.

XV. LIBRI PRAVI

Doctrina.

440 Merito Gury: «Ex omni scandalorum genere nullum magis execrandum est, quam quod ex impiis et obscaenis libris procreatur. Haec est diabolica inventio omnium efficacissima ad animas turmatim in gehennae bathrum detrudendas. Haec est pestis omnium maxime dira et immanis, quae non unam tantum regionem aut

aetatem inficit, sed ad universa loca et tempora diffunditur, omniaque innumeris complet stragibus. Quis autem dicere posset horrenda mala, quae Religioni et moribus ex pravis libris, velut ex letali fonte, exorta sunt, et quidem usque ad finem mundi propaganda atque multiplicanda?» x.

Dicuntur libri *impii*, seu ex professo contra Religionem. qui data opera vel religionis fundamenta vel aliquod ex catholicis dogmatibus impugnant vel derident, vel Ecclesiae ministros calumniis impetunt² Dicuntur libri *obsceni* seu pornographie! qui ex suapte natura, propter res turpes atque lascivas quae docent vel describunt, graviter excitant, uti plurimum, pravam libidinem³.

Numquam licet, ut patet, libros hos scribere; si enim 441 mala intentione agatur, impugnandi Religionem, dogmata Christiana, Ecclesiae ministros deridendi vel contemnendi, pravam libidinem excitandi, quoniam adest scandalum directum; si praeter intentionem malam, quoniam datur aliis, scilicet lectoribus, occasio eaque obiective proxima deserendi veram fidem vel corrumpendi bonos mores.

Lex ipsa naturae prohibet librorum lectionem quae fidei vel moribus periculum afferat; et si quidem periculum proximum (absolute vel relative) gravis damni spiritualis, sub mortali; sub veniali, contra, si periculum (absolutum vel relativum) sit aut remotum gravis damni

x Gury, *Th. Mor.*, I, 240. ed. 1889.

² «Alii (sunt) *non ex professo* contra Religionem qui obiter aut data occasione dumtaxat aliquid Religioni adversum, vel subinde Ecclesiae ministros insectantur» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, II. 505, ed. 1939).

³ «Alii (sunt) *subobsceni*, in quibus exiguum dumtaxat obscenitatis invenitur; ad quam speciem pertinent libri *erotici*, id est, de amoribus agentes quales sunt multa dramata, comoediae, poëmata, et aliqui libri romantici» (Id., ib.).

aut proximum damni levis. Retentio horum librorum pro tanto iure naturae est vetita pro quanto periculum inde oritur Quod a retinente vel ab alio legantur cum fidei morumve discrimine.

442 Hoc utrumque vetitum naturalis iuris roboratur Iure Canonico, quo fideles prohibentur quominus, absque debita licentia legant vel retineant libros tum impios tum obscenos (can. 1398, § 1; 1399, 3.º, 6.º, 9.º); a qua Codicis prohibitione excluduntur Cardinales. Episcopi, etiam titulares, aliique Ordinarii, necessariis attamen cautelis (can. 1401); etiam iis adhibendis qui legitima licentia gaudeant nam «licentia a quovis obtenta nullo modo quis eximitur a prohibitione iuris naturalis legendi libros qui ipsi proximum spirituale periculum praestant» (can. 1405, § 1). At cum prohibitio ecclesiastica lata sit ad praecavendum generale periculum, urget etiamsi in casu peculiari periculum non adsit (can. 21), quapropter ubi naturalis lex non urgeret. Ecclesiastica, demum, prohibitio munitur excommunicatione Sedi Apostolicae speciali modo reservata in eos qui scienter sine debita licentia legunt vel retinent libros¹ publici iuris factos apostatarum, haereticorum et schismaticorum qui apostasiam, haeresim, schisma propugnant (can. 2318, § 1).

¹ «Quae sub hoc titulo (nempe XXIII Codicis, ideoque canonibus 1384 ad 1405) de libris praescribuntur, publicationibus diariis, periodicis et aliis editis scriptis quibuslibet applicentur, nisi aliud constet» (can. 1384, § 2).

² Aliter atque supra, hic agitur de libris proprie dictis, et ideo de publicationibus periodicis ligatis in fasciculis (S. Officium 13 iunii 1892); non tamen de diariis vel periodicis (S. Officium 21 iunii 1880), neque de articulis Encyclopediarum—hi nisi gaudeant tanta extensione ut libris aequipolleant.

Casus primus.

Ad ornamentum bibliothecae domesticae Aduiphus re- 443
tinet tria volumina a notis haereticis exarata in haere-
seos propugnationem. Primum emit, quod in cunctis
prostaret librariis officinis; monito autem vel prooemio
perlustrato, nihil amplius legit. Alterum et tertium per-
legit funditus; sed illud, quantumvis typis destinatum,
mansit, ob mortem auctoris, manuscriptum; aliud vero
typis fuit excussum, exiguo tamen exemplarium numero,
quod ad paucos amicos dono adveniret, publicae vendi-
tioni vel divulgationi nullo pacto mandandum.

Quaeritur:

- 1) Num Aduiphus graviter peccaverit; et quatenus affirmative.
- 2) Num censuram evaserit.

Solutio

Ad Ium.—Quantumvis prohibitio sive lectionis sive 444
retentionis librorum impiorum urgeat sub gravi, omnes
admittunt materiae parvitatem.

Quoad lectionem, «quid sit materia levis, non con-
cordant autores. Tamquam regula generalis sit' id est
materia gravis, quod *per se et ordinarie inducit* legenti
grave periculum perversionis. Itaque aliquando paucae
paginae sunt materia gravis, aliquando vero nec 30 pa-
ginae non ita periculosae constituunt materiam gra-
vem» \

» Pr ü mmkr, *Th. Mor.*, III. 508, ed. 1928.—«Theologi antiqui optimi
(Lugo, disp. 21. n. 85: S. Aiph., VII. 284, 292) dicunt lectionis obiectum
notabile esse: vel unam alteramve paginam, vel prooemium, casu quo ibi
exponitur materia minus periculosa; vel paucas (aut plures) lineas si
aperiendo librum haereticum incidas in doctrinam quae directe est con-

Quoad retentionem, tempus notabile alii dicunt 3 dies alii vero mensem 2.

445 Adulphus igitur, legens dumtaxat monitum seu prooemium primi voluminis, non graviter deliquit, si in eo haeresis non propugnatur sed enuntiatur tantum, ut fit plerumque 3. Peccavit tamen graviter, contra legem naturae, legens alia volumina si periculum proximum ei imminebat perversionis; non tamen contra legem ecclesiasticam dum legit librum sive manuscriptum sive typis quidem excussum at paucis amicis destinatum, cum neuter dici valeat liber editus Peccavit autem graviter

tra fidem. Recentes AA. docent materiam notabilem esse: vel 3-4 paginas, si continent res vere periculosas, vel 30 paginas, si periculum in his contentum est minus. Ita No din, II, 700. Sed talis forma nimis larga est; quare rectius cum citatis antiquis sentit Lehmkuhl (I. 13C5): Peccat graviter, ait, qui sine facultate legit locum qui materiam prohibitam specialiter tractat, vel, si materia periculosa non est. partem notabilem, v. gr. unam alteramve maioris formae paginam Supponimus autem talem materiam quoad periculum esse incertam)» (Marc, *Inst. Mor.*, I 1317, ed. 1927).—«Si opera sint quae fidei vel moribus special' periculum inierant, quia insidiosis argumentis vel lascivis descriptionibus sunt referta. iam grave reputamus paucas (5-6) paginas legere Ignotae naturae. Et notabilis iam erit quilibet locus, etsi multo brevior, qui in se graviter sit periculosus sive propter obscoenitatem suam sive propter sophisticas quas continet rationes» (Vermeersch, *Th. Mor.*, III. 905. ed. 1927)

l Marc, *l. c.*; Aertnys-Damen. *l. c.*, n. 1046.

a Prümmer, *l. c.*; Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 775, ed. 3; Vermeersch, *l. c.*

' Ita Van den Ecrendeemt, apud Palazzini-De Iorio, *Casus Consc.*, II, 426. Aliter Ferreros, «quia generatim huiusmodi monita seu proemia errorem continent, et sunt periculo plena» (*Casus Consc.*, II, 1326, ed. 1926). H

♦ «Ad librum constituendum typorum impressio non requiritur nec de se sufficit typorum impressio ad *editionem* de qua Codex hoc loco loquitur. Ut liber *editus* dicatur requiritur ut typographice. litographice. hectographice vel alio simili modo publicetur, idest venditioni publicae exponatur et ad omnes destinetur vel ab omnibus emi possit. Liber *manuscriptus* editus dici nostris diebus simpliciter nequit; nec item liber typis aut alio modo impressus sed usui privato reservatus» (Coronata, *Inst. l. c.*, II. 952, ed. 1931).—De cursu autographico quem professor atheus discipulis tradebat, sic Genicot: «Non lege positiva prohibetur huius privati codicis autographici lectio, quamquam, si editus esset, seu

contra legem canonicam si retinuit, saltem ultra mensem, primum volumen.

Ad Illum.—Adulphus certo evasit excommunicationem 446 legens et retinens, ultra mensem, postrema duo volumina. non modo quia id agens non peccavit graviter contra legem Ecclesiae, verum et quia censura in eos dumtaxat fertur qui legunt vel retinent libros haereticorum etc., •publici iuris factos (can. 2318, § 1) in his autem nec manuscriptum venit neque liber typis excussus a publica venditione et divulgatione seclusus. Retinens tamen primum volumen ultra mensem, excommunicationem non evasit Adulphus, si *scienter* egit, conscius scilicet sive auctoris—haeretici—sive argumenti—haereseos defensionis—sive vetiti ecclesiastici poena muniti.

A l i i c a s u s .

C. II.—Arcadius dono accepit editum librum heterodoxi auctoris haeresim propugnantis. Librum quidem non legit; retinuit attamen ultra mensem donec nactus fuerit occasionem vel volumen tradendi sacerdoti qui facultatem habeat hos libros retinendi vel licentiam impetrandi ut volumen retineat. Peccavitne graviter? 447

Sol.—Negative, cum retentioni suffragetur causa rationabilis. Si tamen non notabiliter ultra mensem, < nam intra hoc tempus petita licentia vel exspectata occasio facile adesse potest » l.

C. III.—Epimachus legit librum quendam historicum 448 a viro materialismi erroribus addicto conscriptum. Re-*

venalls omnibus prostaret, manifeste caderet sub can. 1399. 2.º Neque subtilior vel absona dicatur ista distinctio: lex enim positiva providet ordinarie occurrentibus, qualia sunt pericula populo Christiano imminentia o scriptis quae publici iuris fiant » (*Casus Conse.*, 251. ed. 1928).

i Noldin, *Th. Mor.*, II, 706. ed. 1932.

pertis autem duobus vel tribus locis in quibus haec perversa doctrina manifeste evolvebatur, dubitare coepit num hoc opus can. 1399 prohiberetur.

Sol.—«Ut liber ille historicus hoc canone prohibeatur, necesse est (quod raro continget) ut materialismum non tantum exponat, sed aliatis sophismatibus *propugnet*, itaque *fundamentum fidei evertere nitatur*. Plerumque autem non prohibetur, quia in libro, cuius argumentum historicum est, non solet huius modi aperta materialismi propugnatio proponi, quamquam saepe e modo loquendi et iudicandi appareat perversa mens scribentis, vel etiam obiter systema materialisticum evolvatur, utputa dum fatalitatis legibus facta historica explicantur». Sic Genicot.*

449 C. IV.—Iulius, scholarum publicarum alumnus, legit et apud se retinet piures libros prohibitos, eo quod magistri eos praecipiant.

Sol.—«Si libri illi vetantur iure naturali, seu in concreto constituunt proximum periculum gravis peccati, nulla ratio efficit lectionem licitam; ideo, sub gravi, aut lectio omittatur, aut media adhibeantur, si quae sint, ut periculum proximum fiat remotum. Si vero lege tantum Ecclesiae prohibeantur, Iulius qui a magistro ad lectionem et retentionem libri obligatur, licentia non indiget. Suadendus autem est ut oratione, sacramentorum frequentatione et mortificatione animum contra pericula corroboret et ut viros doctos vel libros aptos adeat ad errores diiudicandos et refellendos». Ita Pistoni².

450 C. V.—Piures apud Eucherium se accusant paenitentes quod legerunt libros, non ex professo obscenos, verum parum honestos. Num graviter peccarunt?

* Genicot, *l. c.*, 241.

² Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 240. ■

Sol.—Fanfani respondet: Negative, quoniam haec lectio «etsi sine causa fiat, secluso consensu in delectatione venerea, non excedit veniale: sane, periculum non est in casu tam proximum. Ergo secluso omni pravo affectu, peccatum nequit excedere malitiam causae a qua promanat, idest malitiam curiositatis vel levitatis: quae per se non excedunt veniale» x.

C. VI.—Utriusque sexus iuvenes pandunt Marino confessario se deditos lectioni librorum romanensium. Confessarius nescit quod iudicium ferat de peccato 451

Sol.—Fanfani iterum: «Qui legunt libros romanenses, etsi minus honestos, non statim damnandi sunt de peccato mortali; neque cogendi sunt sub gravi ut huiusmodi libros dilacerent aut comburant» Sed Mare³ approbat Berardi regulam: «Quoad lectionem librorum romanticorum, qui de amoribus tractant, in praxi distingui debet inter lectionem assiduam seu frequentem, et fortuitam seu raram. Prima, speciatim quoad iuvenes, ut plurimum, sub gravi interdici debet; secunda non item, saltem ordinarie». Pariter Aertnys-Damen: «Noxia tamen est eorum lectio, quia utilium librorum fastidium ingerit, animum ad profanos amores incendit, sic aue obtenebrat, a Deo alienat, et ad vitia inclinat. Unde periculi gravitas plurimum pendet a circumstantiis, nempe a fine libidinoso, a lectoris aetate, indole, moribus, maxime vero a lapsuum experientia. Propterea hi libri omnes periculosi sunt iuvenibus, et ordinarie periculum proximum aderit pro iis, qui toti sunt in huius-

³ Fanfani, *Th. Mor.*, III, 248—«Item iuvenes, qui ex curiositate uilexics quaerunt verba obscoena, per se graviter non peccant» (Noldin *Th. Mor.*, *Compl.* de sexto, etc., n. 59, ed. 1932).

J Fanfani, *l. c.*

» Marc, *l. c.*, n. 809.

modi libris legendis; non vero pro iis, qui interdum aliquem legunt»

Huc e volumine superiore Casus accedant: Legens librum quem ignorabat vetitum quemque legeret conscius prohibitionis (I, 83); Legens librum quem falso putabat vetitum sub poena excommunicationis (I, 182).

XVI. COOPERATIO AD MALUM

Doctrina.

452 Cooperatio ad malum, quam diversimode intellegunt ac distribuunt diversi Auctores, mea quidem sententia definiri debet: concursus praestitus pravae alterius actioni²; atque praeter cooperationem physicam in actu, instar participantis in actione, complectatur oportet cooperationem quoque moralem, instar moventis eum qui agit—causa enim causae est causa causati—, puta mandato, prece, consilio, etc.—de reliquo, vel moraliter cooperans iniustitiae tenetur saepe ad restitutionem, existit enim causa eaque efficax damni, cum ipso scilicet non movente alius nec damnum intulisset.

Cooperationem ergo distinguimus imprimis positivam et negativam. Haec altera, qua quis influit scilicet in peccatum alienum omissione dumtaxat actus proprii

¹ Aertnys² *De* men, *l. c.*, n. 506.

³ Sicut scandalizans praebet occasionem ut alius male agat, cooperator ad malum operatur simul cum alio pravum actum; ille occasionem peccandi praebet causae, hic influit in communem effectum; proximi peccatum, ei qui scandalo activo atque directo peccat volitum, est cooperatori et voluntarium (cf. I, 37). Ideo, quantumvis cooperatio ad malum involvat saepe scandalum—puta si sollicitatio fornicationem antecedit—, interdum est ipsa sine scandalo—v. gr., penes discernentes voto secreto, absque conspiratione. Iniquam legem vel sententiam—, et scandalum sine illa—ut cum qui sollicitatur ad peccatum peccare renuit.

debiti, facile revocatur ad scandalum indirectum (378); et iueo si solo praecepto caritatis tenetur quis impedire peccatum proximi vel peccati effectus, contra solam caritatem peccat—contra caritatem nempe in proximum peccantem vel in proximum qui damnificatur a peccante—; si tenebatur autem et praecepto alterius virtutis, contra hanc quoque virtutem peccat (383n), cuius officium negligit. Non tamen necessario, ubi peccatum proximi sit dumtaxat permissum, contra virtutem laesam ab agentel.

Cooperationem vero positivam—qua quis videlicet 453 influit in peccatum alienum per positionem actus—subdistinguiamus in cooperationem moraiem atque physicam: illa est iubentis, consulentis, etc., ideoque nonnumquam pravum exemplum dantis²; haec, contra, est participantis in actione. Porro de morali cooperatione

1 Parentes igitur si propterea peccant quod non corripiunt filium impudicum, peccant impietate, non luxuria. Civitatis autem custodes, si culpabiliter non obstant furto, peccant contra iustitiam et ad restitutionem quoque adstringuntur.

3 Pravum exemplum, si ut in pluribus soli scandalo, interdum aequallet cooperationi ad malum. Raro quidem contingit prsvum exemplum dari instar motionis, qua adstantes nempe inducantur ut male agant: sed mtantum qui modo agitur cooperator influit in effectum in quantum movet causam (452). Si tamen in adiunctis quod exemplum praebetur moveat revera a'los ut ipsummet sequantur, tunc adest cooperatio moralis, lure Waffelaert: «Ne peut-on pas considérer l'exemple de deux manières: quasi matériellement pour un acte posé devant d'autres: ou formellement comme exemple, c'est-à-dire comme type ou modèle d'agir? Ce sont les circonstances qui décident si un acte posé est un exemple dans le sens matériel ou dans le sens formel indiqué; ainsi, vous savez que ceux qui vous entourent, attendent votre manière d'agir, pour se décider à agir également, pour trouver les moyens, etc.; si vous posez l'acte, c'est un exemp'e formel que vous donnez. Nous croyons que dans ce dernier cas, il faut donner raison aux Auteurs qui affirment l'efficacité de l'exemple comme cause; tandis que. dans le premier cas. les autres soutiennet avec justice, que donner le mauvais exemple équivaut à donner occasion de péché» (*Etude de th. inor. sur la cooperation...*, p. 149. ed. 1883).